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Учебный план в рамках реализации

федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования.

     В 2016-17 учебном году 5-8-ые классы основной школы МБОУ «Лицей № 34» работают по Федеральному государственному образовательному стандарту основного общего образования.
Пояснительная записка

Нормативно-правовая база

     Учебный план для 5-8-х классов МБОУ «Лицей № 34» составлен на основе:

· Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»

· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»

· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.06.2015 № 576 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 № 253»

· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. N 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года N 1897» 

· Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях СанПиН 2.4.2.2821-10, утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189

· Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 10.07.2014 № 1243 «О реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в 2014-2015 учебном году»

· Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 06.07.2015 № 1364 «О методических рекомендациях по составлению учебных планов для 1-11 (12) классов образовательных организаций Кемеровской области в рамках реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования»

· Приказ Департамента образования и науки Кемеровской области от 24.06.2016 № 1129 «О методических рекомендациях по составлению учебных планов для 1-11 (12) классов образовательных организаций Кемеровской области в рамках реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования»

· Основная образовательная программа основного общего образования МБОУ «Лицей № 34»
· Устав МБОУ «Лицей  № 34».
     Учебный план составлен с целью реализации системно-деятельностного подхода, дальнейшего   совершенствования образовательных отношений, повышения результативности обучения детей, обеспечения вариативности образовательных отношений, сохранения единого образовательного пространства, а также  выполнения гигиенических требований к условиям обучения школьников и сохранения их  здоровья.

     Учебный план направлен на решение следующих задач:

- обеспечение базового образования для каждого обучающегося;

- обновление содержания образования;

- формирование общей культуры личности;

- удовлетворение социальных запросов;

- адаптация личности к жизни в обществе.

     Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

     При окончании 5-8 класса  используются следующие формы проведения промежуточной аттестации:
· контрольные работы, диктанты;

· тестирование.

Обучающиеся 5-8  классов аттестуются по всем предметам по окончании каждой четверти
     Обязательная часть  учебного плана включает в себя предметные области:

русский язык и литература (русский язык, литература);
родной язык и родная литература (родной язык, родная литература);
иностранные языки (иностранный язык, второй иностранный язык);

общественно-научные предметы (история России, всеобщая история, обществознание, география);
математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, информатика);

основы духовно-нравственной культуры народов России (основы духовно-нравственной культуры народов России);

естественно-научные предметы (физика, биология, химия);

искусство (изобразительное искусство, музыка);

технология (технология);

физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности).
     Часть  учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей).

      Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на увеличение учебных часов, предусмотренных на углубленное изучения отдельных предметов обязательной части: 5-6 классы – на математику 2 часа, на русский язык 2 часа; 7 классы – на русский язык 1 час, на биологию 1 час, на алгебру, геометрию 1,5 и 0,5 часа соответственно; 8 классы - на русский язык 0,5 часа, на физику 0,5 часа, на алгебру, геометрию 2 и 0,5 часа соответственно. Кроме того, использовано для введения специально разработанных учебных курсов: в 7 классах 1 час на ОБЖ, в 8 классах 0,5 часа на учебный предмет «Твоя карьера».
	Предметные области
	Учебные предметы

                                            Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	4
	5
	4
	3
	3
	19

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	
	
	
	
	
	

	
	Родная литература
	
	
	
	
	
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	
	
	
	8

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Информатика
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Общественно-научные предметы
	Всеобщая история
	2
	1
	1
	1
	1
	6

	
	История России
	
	1
	1
	1
	2
	5

	
	Обществознание
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	0,5
	
	
	
	
	0,5

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	Изобразительное

искусство
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	
	7

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	0,5
	1
	
	1
	1
	3,5

	
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Итого
	
	28
	29
	30
	32
	32
	151

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	Математика
	2
	2
	
	
	
	4

	
	Алгебра
	
	
	1,5
	2
	
	3,5

	
	Геометрия
	
	
	0,5
	0,5
	
	1

	
	Русский язык
	2
	2
	1
	0,5
	
	5,5

	
	Твоя карьера
	
	
	
	0,5
	
	0,5

	
	Физика
	
	
	
	0,5
	
	0,5

	
	ОБЖ
	
	
	1
	
	
	1

	
	Биология
	
	
	1
	
	
	1

	Итого
	
	4
	4
	5
	4
	4
	21

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	
	32
	33
	35
	36
	36
	172


Информация о программном обеспечении

Реализация ФГОС основного общего образования

	Класс
	Учебник (автор) 

год издания
	Издательство

	Предметная область

Филология

	Русский язык

	5
	1.Бабайцева В. В., Чеснокова Л.Д Русский язык 5-9 классы. (Правило, примеры, теоретический материал).- 2013

2. Купалова А. Ю., Еремеева А. Е., Пахнова Т. М. Русский язык (в двух книгах). Практика. 5 класс. - 2013

3.Никитина Е. И. Русский язык (в двух книгах). Русская речь. 5 класс. - 2013
	Дрофа

	6
	1.Бабайцева В. В., Чеснокова Л.Д Русский язык 5-9 классы. (Правило, примеры, теоретический материал). - 2013

2. Лидман – Орлова Г. К., Пименова С. Н. Русский язык (в двух книгах). Практика. 6 класс. - 2013 

3.Никитина Е. И. Русский язык (в двух книгах). Русская речь. 6 класс. - 2013
	Дрофа

	7
	1.Бабайцева В. В., Чеснокова Л.Д Русский язык 5-9 классы. (Правило, примеры, теоретический материал). - 2013

2. Пименова С. Н., Еремеева А. Е., Купалова А. Ю. Русский язык (в двух книгах). Практика. 7 класс.- 2013

3.Никитина Е. И. Русский язык (в двух книгах). Русская речь. 7 класс.- 2013
	Дрофа

	8
	1.Бабайцева В. В., Чеснокова Л.Д Русский язык 5-9 классы. (Правило, примеры, теоретический материал). - 2013

2. Пименова С. Н., Еремеева А. Е., Купалова А. Ю. Русский язык (в двух книгах). Практика. 8 класс.- 2013

3.Никитина Е. И. Русский язык (в двух книгах). Русская речь. 8 класс.- 2013
	Дрофа

	Литература

	5
	Коровина В. Я. Журавлев В. П., Коровин В. И. Литература. В 2-х частях. 5 класс. 2013
	Просвещение

	6
	Полухина В. П., Коровина В. Я. Журавлев В. П. Под редакцией Коровиной В. Я. Литература. В 2-х частях. 6 класс. - 2013
	Просвещение

	7
	Коровина В. Я. Журавлев В. П., Коровин В. И. Литература. В 2-х частях. 7 класс. -2013
	Просвещение

	8
	Коровина В. Я. Журавлев В. П., Коровин В. И. Литература. В 2-х частях. 7 класс. -2013
	Просвещение

	Иностранный язык

	5
	Английский язык. 5 класс Ю. Е. Ваулина и др., 2011 (Английский в фокусе)
	Просвещение

	6
	Английский язык. 6 класс Ю. Е. Ваулина и др, 2011 (Английский в фокусе)
	Просвещение

	7
	Английский язык. 7 класс, Ваулина Ю. Е. и др., 2011 - (Английский в фокусе)
	Просвещение

	8
	Английский язык. 8 класс, Ваулина Ю. Е. и др., 2011 - (Английский в фокусе)
	Просвещение

	Предметная область

Математика и информатика

	Математика

	5  
	 Зубарева И.И., Мордкович А.Г.. Математика 5, 2015
	Мнемозина

	5
	 Математика Смирнов В.А., Смирнова И.М., Ященко И.В.. Наглядная геометрия, 5, 2012
	ИОЦ МЦНМО

	6
	 Зубарева И.И., Мордкович А.Г.. Математика 6, 2013
	Мнемозина

	6
	Математика Смирнов В.А., Смирнова И.М., Ященко И.В.. Наглядная геометрия, 5, 2012
	ИОЦ МЦНМО

	Алгебра

	7
	 Математика. А. Г. Мордкович. Алгебра. 7 кл., 2015
	Мнемозина

	8
	 Математика. А. Г. Мордкович. Алгебра. 8 кл., 2013
	Мнемозина

	Геометрия

	7
	Геометрия, 7 – 9: учеб. для общеобразоват. учреждений / Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С. Б. Кадомцев и др.  – М.: Просвещение  2015 г.
	Просвещение

	8
	Геометрия, 7 – 9: учеб. для общеобразоват. учреждений / Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С. Б. Кадомцев и др.  – М.: Просвещение  2015 г.
	Просвещение

	Информатика

	5
	Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 5 класс, 2013
	БИНОМ. Лаборатория знаний

	6
	Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 6 класс, 2014
	БИНОМ. Лаборатория знаний

	7
	Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 7 класс, 2015
	БИНОМ. Лаборатория знаний

	8
	Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 8класс, 2012
	БИНОМ. Лаборатория знаний

	Предметная область

Общественно-научные предметы

	Всеобщая история

	5
	Данилов Д.Д., Сизова Е.В. Всеобщая история. История Древнего мира, 2013
	Баласс

	6
	Агибалов Е. В., Донской Г. М. Всеобщая история. История Средних веков, 2014 
	Просвещение

	7
	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.. Всеобщая история. Новая история. 1500-1800 гг., 2016
	Просвещение

	8
	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.. Всеобщая история. Новая история. 1800-1900 гг., 2016
	Просвещение

	История России

	6
	Данилов А. А. История России с древнейших времен до конца XVII века, 2014
	Просвещение

	7
	Данилов А. А. История России  XVII  - XVIII век, 2014
	Просвещение

	8
	Данилов А. А. История России  XIX век, 2016
	Просвещение

	Обществознание

	5
	Соболева О. Б., Иванова О. В. Обществознание, 2014 
	Вентана-граф

	6
	Виноградова Н. Ф., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и др. / Под. ред. Боголюбова Л. Н., Ивановой Л. Ф. Обществознание, 2014  
	Просвещение

	7
	Соболева О. Б., Корсун Р. П., Бордовский «Человек в обществе» Обществознание
	Вентана-граф

	8
	Соболева О. Б., Чайка В.Н. Обществознание, 2016
	Вентана-граф

	География

	5
	Дронов В.П. География. Землеведение. 5-6 кл: учебник / В.П. Дронов,  Л.Е.  Савельева. – 3 изд., стереотип. – М.: Дрофа,  2014.
	Дрофа

	6
	Дронов В.П. География. Землеведение. 5-6 кл: учебник / В.П. Дронов,  Л.Е.  Савельева. – 3 изд., стереотип. – М.: Дрофа,  2014.
	Дрофа

	7
	Душина И. В. География. Материки, океаны, народы и страны. 7 кл.: учеб.  для общеобразоват. учреждений / И. В. Душина, В. А. Коринская, В. А. Щенев; под ред. В. П. Дронова. – 3-е изд.,стереотип.- М.: Дрофа, 2014.»
	Дрофа

	8
	Дронов В.П. География. География России. 8 кл: учебник / В.П. Дронов,  И.И.Баринова, В.Я. Ром, А.А.Лобжанидзе– 13 изд., стереотип. – М.: Дрофа,  2012.
	Дрофа

	Предметная область

Основы духовно-нравственной культуры народов России

	Основы духовно-нравственной культуры народов России

	5
	Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы духовно-нравственной культуры народов России 5 класс, изд-во Вентана-Граф, 2015г.
	Вентана-Граф

	Предметная область

Естественно-научные предметы

	Физика

	7
	«Физика - 7», А.В. Перышкин, 2014 год
	Дрофа

	8
	«Физика - 8», А.В. Перышкин, 2016 год
	Дрофа

	Химия

	8
	Габриелян О.С. Химия. 8 кл., 2013г.
	Дрофа

	Биология

	5
	Пасечник В.В. Биология. Бактерии, грибы, растения. 5 кл. 2015
	Дрофа

	6
	Пасечник В.В. Биология. Многообразие покрытосеменных растений. 6 кл. 2014.
	Дрофа

	7
	Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология. Животные. 7 кл. 2014.
	Дрофа

	8
	Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н. Биология. Человек. 8 кл., 2016г.
	Дрофа

	Предметная область

Искусство

	Музыка

	5
	В.В. Алеев, Науменко Т.И. «Музыка». 5 класс. 2013 
	Дрофа

	6
	В.В. Алеев, Науменко Т.И. «Музыка». 6 класс. 2013 
	Дрофа

	7
	В.В.Алеев, Науменко Т.И. «Музыка»  7 класс 2014
	Дрофа 

	8
	В.В.Алеев, Науменко Т.И. «Музыка»  8 класс 2014
	Дрофа 

	Изобразительное искусство

	5
	Н.А.Горяева, О.В.Островская. Изобразительное искусство, 2014
	Просвещение

	6
	Неменская Л. И., Изобразительное искусство, 2014
	Просвещение

	7
	А.С. Питерских, Г.Е. Гуров. Изобразительное искусство. 7 класс. 2015
	Просвещение

	8
	А.С. Питерских. Изобразительное искусство. 8 класс. 2013
	Просвещение

	Предметная область

Технология

	Технология

	5
	 Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. («Индустриальные технологии», «Технологии ведения дома») ФГОС, 2014г.
	Вентана-Граф

	6
	Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология («Индустриальные технологии», «Технологии ведения дома») ФГОС, 2014г.
	Вентана-Граф

	7
	Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология («Индустриальные технологии», «»Технологии ведения дома») ФГОС, 2014г.
	Вентана-Граф

	8
	Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология («Индустриальные технологии», «»Технологии ведения дома») ФГОС, 2014г.
	Вентана-Граф

	Предметная область

Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности 

	Основы безопасности жизнедеятельности

	5
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности с приложением на электронном носителе, 2013г.
	Просвещение

	6
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности, 2012г.
	Просвещение

	7
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности, 2014г.
	Просвещение

	8
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности, 2014г.
	Просвещение

	Физическая культура 

	5
	Виленский М.Я. Физическая культура. 5-7 классы, 2015г.
	Просвещение

	6
	Виленский М.Я. Физическая культура. 5-7 классы, 2015г.
	Просвещение

	7
	Виленский М.Я. Физическая культура. 5-7 классы, 2015г.
	Просвещение

	8
	Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы, 2015г.
	Просвещение
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